

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nr Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other regions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sułkowie, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina w hotelu Saskim, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikar Kukulskiego w Sułkowie.

Przegląd Polityczny.

Kraków 16 kwietnia

Izba deputowanych nie bierze się już nawet na posiedzenie formalne. Fremdenblatt dowiaduje się bowiem, iż posłowie zostaną tylko zaproszeni, aby się d. 22 b. m. o godzinie 12 jawnie w Burze dla wysłuchania mowy tronowej.

Dzienniki czeskie Pokrok i Politika donoszą zgodnie, iż rząd miał oświadczyć jednemu z wybitnych członków prawicy, iż zamierza w końcu lipca lub z początkiem sierpnia zwołać nową Radę państwa dla dyskusji adresowej i wyboru delegacji.

Komisja kolejowa Izby panów odbyła wczoraj wieczorem posiedzenie dla ostatecznego ułożenia referatu o ugodzie z koleją północną. Przyjęcie tej ugody w pełnej Izbie zdaje się być zapewnione, skoro na zebraniu partii wernokonstytucyjnej, pozostawiono członkom swobodę głosowania.

Wiener Abendpost pisze: „Wszystkie prawie dzienniki wiedeńskie stwierdzają, że pomimo znacznego obniżenia się zagranicznych papierów wartościowych, spowodowanego doniesieniami z Afganistanu, kursa rent austriackich doznały bardzo drobnej stusunkowo zmiany. Nowym to jest dowodem, że znaczne podniesienie się ostatnimi czasami wartości papierów austriackich, oparte jest głównie na wzmagającym się zaufaniu do Austrii, nie zaś na chwilowych koniunkturach targu pieniężnego.“

Najmniej jednak nie ulega wątpliwości, iż zmodernizowany przez Izbę magnatów projekt reformy węgierskiej Izby wyższej, zostanie w zupełności przyjęty przez Izbę deputowanych. Konferencja liberalnej partii, stanowiącej większość tej Izby, oświadczyła się bowiem jednomyślnie za przyjęciem tego projektu, skoro Tisza wykaże dowody, iż dalsza wymiana nuncyów nie odniesie pożądanego rezultatu, lecz spowoduje dłuższą i niepotrzebną zwłokę w ostatecznym uregulowaniu tej ważnej sprawy.

Po tej enuncjacji Tiszy oświadczył senior gabinetu minister Tréfert w imieniu wszystkich ministrów, iż oni solidaryzują się z szefem gabinetu zarówno w tej, jak we wszystkich innych kwestiach i nie są skłonni do rozłączenia w żadnym

wypadku swego stanowiska od jego. Oświadczenie to przyjęto grzmiennie oklaskami, a po krótkiej dyskusji uchwalono partya przyjąć bez zmiany modyfikacje, zaproponowane przez Izbę magnatów. W kołach dobrze poinformowanych krąży pogłoska, iż węgierski minister sprawiedliwości Pauler, ze względu na nadwątły stan zdrowia ma się podać do dymisji.

Z Rosji nadeszły do Londynu zapewnienia, że wojska rosyjskie nie postępują naprzód i że Rosya pragnie w zgodny sposób załatwić spór graniczny, ale — pragnie rozszerzenia granic rosyjskiego zaboru aż do pasma gór, przerywających Herat od wschodu na zachód, będących zachodnią odnogą gór Hindukush, zwaną Safedkoh. O znaczeniu terytorjum tego mówimy poniżej.

Mimo pozornie pojedynczej formy noty rosyjskiej, niepokój wzrasta raczej w Anglii, niż się uśmierza. Obawy pomnażają względy na niepewność stanowiska, jakie w razie wojny zajmą Afganowie. Z tych powodów odbyła się znów wielka rada gabinetu angielskiego, a najumiarkowańsza i pokojowo usposobiana Pall-Mall Gazette odzywa się o obecnej sytuacji w następujący sposób: „Obecna sytuacja nie jest wcale zadawalną. Nadzieja uniki wojny nie zwiększyła się bynajmniej.“

Przygotowania do wojny nie ustają w Anglii. Wolsey ma być przeznaczony na dowódcę oddziału, przeznaczono do działania gdzieś na terytorjum rosyjskim, chociaż temu zapobiegają w najgorszym razie mocarstwa europejskie, starające się już dziś o to, aby wojna, jeśli wybuchnie, była zlokalizowaną i wyłącznym jej teatrem była Azya środkowa, Europa zaś i wody europejskie wolne od wszelkich kroków nieprzyjacielskich.

W Izbach parlamentu angielskiego dawali ministrowie na interpelację odpowiedzi uspokajające, głównie na podstawie zaręczeń Rosyi, że wojska jej dalej posunąć się nie będą.

Z wieści obiegających po dziennikach zanotować wypada, że Rosya zajęcie przez Anglików wyspy koreańskiej uważa za demonstrację przeciw Władcywostokowi nad wybrzeżem morza japońskiego, że Anglia wzmacnia eskadry swe na morzach wschodnich w celu zabezpieczenia swych telegrafów podmorskich od zniszczenia przez krzyżujące tam okręty rosyjskie, i że umawia się ciągle z Turcją i Persją o współdziałanie w Azji na wypadek wojny.

Temps występuje w sprawie afgańskiej przeciw Rosyi. Uważa on kwestyę: czy Komarów zaczęli, czy nie zaczęli — za podrażną. Główną wagę w całej tej sprawie upatruje w tem, że Rosya nie wyrzekła się dotąd ducha zaboboczeń, niezgodnego z wiekiem XIX, i nie przestaje działać w tym kierunku tak w Azji, jak w Europie.

W Petersburgu postanowiono oteżyc port odeskki przynajmniej tymczasowoi obwarowaniami, panującymi nad dostępnem do niego i wyznaczając na najdalej roboty 400,000 rubli, na roboty zaś, które w ciągu lata mają być dokonane, półtora miliona rubli.

Do Pol. Corr. donoszą, że Turcyja zdecydowała jest do zachowania na wypadek wojny jaknajbardziej neutralności. Hassan Fehmi basza ma być przeznaczonym na posła w Berlinie, a dotychczasowy poseł w Berlinie Said basza zastąpić ma Musurusa baszę w Londynie.

Mimo pomysłnego przebiegu rokowań z Chinami i niewątpliwego, jak się zdaje, faktu, że tak w Pekinie, jak w Paryżu pragną pokój, przewidują jednak tak w jednym, jak w drugim miejscu, że w przeprowadzeniu jego warunków znajdują się może jeszcze trudności i kto wie, czy Francji nie przypadnie zadanie wytepiania, za zgodą rządu chińskiego, tych wojsk chińskich,

które w ostatnich czasach do Tonkinu wkroczyły. Są to po części resztki dawnych czarnych chorągwi tonkińskich, w przeważnej zaś części pozostałości stronnictwa dawnych Tajpingów (powstańców chińskich z lat 1849 — 1866), a dowódcą ich Lu-Hinh Phouc, jest jednym z naczelników dawnego powstania, ze skłonnościami działaniami na swą rękę. Rząd chiński zmuszony jest czynić mu teraz różne obietnice, aby wojska swe rozpuścił. Ofiaruje on mu za to nagrody i zawiadostwo jednej z odleglejszych od Pekinu prowincyi. Dlatego też i posilki w liczbie 10,000 odcodzą z Francyi do Tonkinu i przygotowania do dalszej możliwej wyprawy nie ustają, chociaż Patentot zjeżdża się z pełnomocnikami chińskimi celem dopełnienia ostatnich formalności tak pokoj, jak traktatu handlowego.

W ośmiu wyborach uzupełniających do Stanów departamentowych, które się we Francyi w niedzielę odbyły, wybrano trzech monarchistów więcej, niż ich było dotąd. Jestto symptom, mający w obecnem położeniu Francyi pewne znaczenie.

Schorlemer Alst złożył swój mandat poselski do parlamentu, zatrzymał go zaś w sejmie pruskim. Mówi, że nie chce on w parlamencie łączyć się z pewnami przeszkodami ekonomicznymi, jakie tam stawiać jeszcze myśli centrum, a nie chce znów naruszać solidarności z niem. Germani. Niemcy przemilczą zupełnie powody, jakie go do tego skłoniły, inne dzienniki puszczają się na różne domysły, każdy ze stanowiska swego stronnicego.

Z Kairu donoszą do Pol. Corr., że rokowania względem zajęcia Egiptu przez wojska turckie na przypadek wojny odbywały się. W zasadzie zgadza się Turcyja na to i obiecała trzymać stosowne siły w pogotowiu; nie zgadza się tylko dotąd na żądanie Anglii, aby siły te oddała pod komendę oficerów angielskich.

Sklejenie nowego gabinetu we Francyi nie zdołało odciągnąć uwagi dziennikarstwa i opinii europejskiej od Tonkinu i Heratu, od konfliktów chińsko-francuskich i afgańskorosyjskich. Problem: „pokój czy wojna?“ zawsze wstrząsa najbardziej światem politycznym, a tu nadto problem ten występuje z urokiem nowości i uniwersalności. Nie zaś ciałniejszego, nie bardziej użytecznego, niż przebieg kryzysu ministerialnej na tle parlamentarnem, a tem bardziej na tle republikańskiem. Po raz szesnasty zmienia piętnastoletnia Rzeczpospolita francuska personal ministerialny — w nową kombinację nie weszli nowi ludzie, bo dwóch pp. Freycinet i Goblet dzierżyło już teki a p. Brisson nie laskę marszałkowską, ale dzwonek prezesa Izby deputowanych. Osobistości więc znane, mało budzące zajęcia, a tem mniej nadziei.

Fakt jednak jest bardziej znaczący, niżby się na pozór zdawało. Upadek tak niespodziewany gabinetu Ferrego, obalił jedną kombinację i przerwał nawiązane nici w tej sieci, której węzeł w Berlinie, a która obejmuje całą sytuację europejską. Znana jest predykcja kanclerza niemieckiego do utrzymania formy republikańskiej we Francyi. Przyczyną tej sympatii, która obaliła wszelkie plany i usiłowania przywrócenia monarchii, są łatwe do pojęcia. Wbrew definicyi Thiersa, że Rzecz-

pospolita najmniej rozdziela stronnictwa — ks. Bismark mniema, że najpewniej prowadzi ona do anarchii i rozkładu. Wtedy nawet, gdy się utrwała i dochodzi do równowagi, Rzeczpospolita jest najmniej niepokojącą dla sąsiadów formą rządu, bo wyklucza politykę czynną, odwetu, interwencji i pierwszorzędnej wśród mocarstw roli, do czego głównym bodźcem bywa ambicja monarchów. Dyuuletne istnienie gabinetu p. Ferrego i niezaprzeczone przynioty dyplomatyczne, jakich składał dowody, miały, jak nas zapewniają z Berlina, wzbudzić ufnosć kanclerza niemieckiego, do tego stopnia, że nie zaważał się czynić ministrowi francuskemu zwierzeń z planów i układów rozwinętych w Skierniewicach. Liczne oznaki stwierdzają, że zwierzenia te przeszły w fazę tajnego porozumienia na pewne ewentualności, gdyby chwila stosowna nadeszła uzupełnienia potęgi niemieckiej przeważnie lądowej nabytkami rozszerzającymi teren nadmorski. Miały istnieć nawet obietnice zaspokojenia Francyi za utracenie prowincje aneksyji francuskiej części Belgii, w razie gdyby dojrzały plan holendersko-flamandzkiej nabytków dla Niemiec. Nie twierdzimy wcale, aby ta kombinacja była bliską urzeczywistnienia, albo jedyną w wszechstronnych planach kanclerza, ale to pewna, że upadek p. Ferrego zle wywołał wrażenie w Berlinie, usuwając z rachub kanclerza Francyą o tak zmieniłych rządach.

Nowy gabinet lubo powstał skutkiem doznanej klęski w pierwszej zagranicznej wyprawie, głosi, że chce być tylko kontynuatorem polityki swego poprzednika. Przygotowany ale jeszcze nieogłoszony program p. Brissona, naznacza ma trzy punkta w sytuacji zewnętrznej: 1) pokój z Chinami na zasadach preliniaryów już ułożonych przez p. Ferrego z posłem chińskim; 2) stanowcze porozumienie się w sprawie egipskiej z zabezpieczeniem nabytych praw; 3) zagwarantowanie neutralności kanału sueskiego. Są to więc ogólniki, które nie zmieniają w kierunku, ani nie postuwają zawieszonych kwestyj w nowe stadium; czwartym punktem tego programu ma być zwykły frazes o dążności utrzymania najlepszych stosunków ze wszystkimi mocarstwami oraz usiłowanie zabezpieczenia pokoju powszechnego, o ile to od wpływu Francyi zawisło. Dodajmy do tych banalności, że tak p. Brisson jak i jego kolezdy nie mają wyższych dyplomatycznych antecedeny, że nie reprezentują żadnej myśli aliansu lub sympatii, z którymkolwiek z dworów europejskich.

Czy mają wydatną barwę w polityce wewnętrznej? Otacza p. Brissona popularność człowieka nieuzytego, mówił przed paru dniami Emil Olivier do korespondenta jednego z dzienników włośkich — dlatego jedynie, że jeszcze siedział na ławie ministerialnej. Zdaniem ostatniego ministra drugiego cesarstwa — p. Brisson jest zupełną miernością, nie posiada ani wymowy, ani wykształcenia szerszego, ani tradycyi politycznych. P. Freycinet nie do-

wiód zręczności, dając się dwukrotnie wprowadzić w pole, gdy kolegowali przed sześciu laty z p. Ferry. Obaj ci ministrowie mają pewien rodzaj powagi, chwałę w nich dzienniki surowość cnoty republikańskiej, skromność życia, pewien stoicyzm i nieskazitelnosć osobistą — a pochwały te niezgodoję nie dowodzą, jak tylko, że te przynioty niezawsze ministrów republikańskich odznaczają.

Wobec gorących pochwał dla osób, głos sarkazmu i nieufności daje się słyszeć. System rządów parlamentarnych doszedł już do tego, że w czasie trwającego przesilenia na serwo była mowa, że Rzeczpospolita może się obejść bez ministerium: prezydent i parlament wystarczą. Różne działy administracyi, wychowania skarbu, robót publicznych itp. nie potrzebują firmowanych ministrów, odpowiedzialnych przed parlamentem — ale naczelników biur bezpośrednio zawisłych od Zgromadzenia narodowego. Jedyną trudność w tym nowym projekcie stanowiłyby działy spraw zagranicznych — to też do ich kierownictwa miał być wybrany osobny komitet nadzoreczy z Iona Izby.

Plan ten mający licznych zwolenników świadczy, do jakiego stopnia doszło pomieszanie pojęć władzy prawodawczej z władzą wykonawczą. Rządem właściwym jest Zgromadzenie narodowe en bloc, oraz wpływowi deputowani w szczegółach. Jest to spuścizna politycznych praktyk Gambetty, którą wyszukuje najlichniesz i najbardziej wpływowo stronnictwo, wyrosłe pod jego przewodem — związane w Unii republikańskiej i zachowujące ściśle jego program oportunistyczny. W szeregach tego potężnego i roztrzącającego stronnictwa powstało pewne zaniepokojenie: czy nowy gabinet nie zerwie z tą utrwalającą się praktyką, czy nie pokusi się zwłaszcza wobec zbliżających się wyborów utworzyć nową większość z innych odcieni, od której rząd byłby bardziej niezależnym, niż nim był w sprawach wewnętrznych za pp. Ferrego i Waldeck Rousseau?

Na pytanie to, jak donoszą z Paryża, ma dać w przygotowanym programie p. Brisson uspakajającą odpowiedź. Nie chce on zrywać z Unią republikańską ale chce jej szeregi wzmocnić innymi odcieniami.

Wszechwładztwo Zgromadzenia narodowego i owa zwartosć unii republikańskiej ma podstawę głębiej sięgającą. Jest nią obecnie solidarnosć sekty wolno-mularskiej. Przewaga tego związku od czasów Gambetty tak się wzmogła, że nie można we Francyi piastować wyższego urzędu, a tem mniej teki ministerialnej, nienależąc do loży, jak to świeżo wykazał niepodjętany o klerikalizm znany korespondent Timesa, p. Blowitz. P. Freycinet, gdy po raz pierwszy wstępował do gabinetu, nie był jeszcze wtajemniczonym — postawiono mu więc za warunek, aby wstąpił do loży. Wobec takiego stanu pewna samodzielność rządu i gabinetu ustępować

POTOP

POWIEŚĆ przez Henryka Sienkiewicza.

Tom drugi. (Ciąg dalszy.)

Miecznik rosiński zaczął mówić: — Ktokolwiek jesteście rycerze, ratujcie obywatela, którego wbrew prawu, urodzeniu, urzędowi chcą aresztować i więzić. Ratujcie mości panowie bracia wolność szlachęcką! — Nie bój się waś! — odparł Wołodyjowski — już dragoni tego kawalera w łykach, a ratunku on więcej teraz od wacpana potrzebuje. — A najwięcej księdza — rzekł pan Zagłoba. — Panie kawalerze — mówił dalej Wołodyjowski, zwracając się do Kmicica — nie masz do mnie szczeniśca, bo ci drugi raz drogę zachodzę... Nie spodziewałeś się mnie? — Tak jest — rzekł Kmicic — myślałem, żeś waś w rękę księdza. — Właściem z tych rąk się wysłiznął... a to wiesz, że na Podlasie tedy droga... Ale mniejsza z tem. Gdy pierwszy raz tę pannę porwał, wyzwałem cię na szable... prawda? — Tak jest! — rzekł Kmicic, sięgając mimowoli do głowy. — Teraz inna sprawa. Wówczas byłeś zabijaką, co się między szlachtą często trafia i ostatniej hańby nie przynosi... dziś już nie godzien, aby ci ucczywy człowiek pole dawał. — A to czemu? — rzekł Kmicic. — I podniósł dumną głowę do góry, i począł parzyć pannę Wołodyjowskiemu prosto w oczy. — Boś zdrajca i renegat — odparł pan Wo-

dyjowski — boś żołnierów zacnych, którzy się przy ojczyźnie oponowali, jako kat wycinał, bo waszem to dziełem ta nieszczeniśca kraina pod nowym jarzmem jęczy!... Krótko mówiąc: obieraj śmierć, gdyż, jako Bóg w niebie, twoja ostatnia godzina nadeszła. — Jakiem to prawem chcecie mnie sądzić i egzekwować? — pytał Kmicic. — Mości panie — odpowiedział poważnie Zagłoba — pacierz mów, zamiast nas o prawo pytać... a jeśli masz co powiedzieć na swoją obronę, to mów prędko, bo żywej innej duszy nie znajdziesz, kotraby się za tobą ujęła. Raz cię już, słyszałem, ta panna tu obecna wyprosiła z rąk pana Wołodyjowskiego, ale po tem, coś teraz uczynił, pewnie i ona nie ujmie się za tobą. — Tu oczy wszystkich zwróciły się mimowoli na Billewiczównę, której twarz była w tej chwili, jakby z kamienia wykuta. I stała nieruchomo, ze spuszczeniem powiekami, lodowata, zimna, ale nie postąpiła kroku naprzód, nie rzekła ani słowa. — Ciszę przerwał głos Kmicica: — Ja tej panny o instancyę nie proszę. — Panna Aleksandra milczała. — Bywał! — krzyknął Wołodyjowski — zwróciwszy się ku drzwiom. — Rozległy się ciężkie stapania, którym wtórował ponuro brzęk ostróg, i sześciu żołnierzy z Józefą Butrymą na czele weszło do komnaty. — Wzięć go — zakomenderował Wołodyjowski — wyprowadzić za wieś i kułą w łeb. Ciężka ręka Butrymy spoczęła na kołnierzu Kmicica, za nią dwie inne uczyniły toż samo. — Nie pozwól mnie szarpać, jak psa — rzekł do Wołodyjowskiego pan Andrzej — sam pójde. Mały rycerz skinął na żołnierzy, którzy puścili go natychmiast, ale otoczyli dokola; on też wyszedł spokojnie, nie już do nikogo nie mówiąc, jeno pacierz cicho szeptał. — Panna Aleksandra wysunęła się także przeciwnymi drzwiami do dalszych komnat. Przeszła jedną i drugą wyciągając przed sobą w ciemno-

ściach ręce, nagle, w głowie jej się zakręciło, w piersiach tchu zbrakło — i padła jak martwa na podłogę. — A między zgromadzonymi w pierwszej izbie głuche przez czas jakiś panowało milczenie; przerwał je nakoniec miecznik rosiński: — Zaliż nie ma dla niego miłosierdzia? spytał. — Zaliż go odparł Zagłoba, bo rozolutnie szedł na śmierć. — Na to Mirski: — On kilkunastu towarzystwa z pod mojej chorągwi rozstrzelał, prócz tych, których wstępnym bojem pozozył. — I z mojej rzekł Stankiewicz. A Niewiarowskiemu ludzi w pień podobno wyciał. — Musiał mieć rozkazy Radziwiłła, rzekł Zagłoba. — Mości panowie, pomstę Radziwiłła na moję głowę ściągniecie! zauważył miecznik. — Waszmość musisz czekać. My jedziem na Podlasie, bo tam się chorągwie przeciw zdrajcom podniosły, a wacpaństwo zabieracie się zaraz z nami. Niema innej rady. Możecie się do Białowięzy schronić, gdzie krewny pana Skrzetuskiego, łowczy dworski, przesiaduje. Tam was nikt nie znajdzie. — Ale substancya moja przepadnie. — To Rzeczpospolita wacpanu wróci. — Panie Michale, rzekł nagle Zagłoba — skocz obaczyć, czy niema przy tym nieszczeniśniku jakich rozkazów hetmańskich? — pamiętacie, oom przy Rochu Kowalskim znalazł? — Siadaj waś na koń — jeszcze czas, bo później się papiery okrwawia. Kazałem go umyślnie za wieś wprowadzić by się tu panna huku muszkietów nie przelękała, jako, że niewiasty bywają czule i plochliwe. — Zagłoba wyszedł i po chwili rozległ się tętęt konia, na którym odjeżdżał — zaś pan Wołodyjowski zwrócił się do miecznika. — A co robi krewna wacpana?

— Modli się pewnie za tę duszę, która przed sąd Boski idzie... — Niech mu Bóg da wieczne odpocznienie... — rzekł Jan Skrzetuski. — Gdyby nie dobrowolna jego przy Radziwiłła służba, pierwszym by nim przemówił, ale on, jeśli nie chciał przy ojczyźnie stanąć, to przynajmniej mógł duszy Radziwiłłowi nie zaprzędać. — Tak jest! — rzekł Wołodyjowski. — Winien on i zasłużył na to, co go spotkało! — rzekł Stanisław Skrzetuski — ale wolałbym, żeby na jego miejsce był Radziwiłł, albo Opaliński... och! Opaliński! — Jak dalece winien, to w tem macie wacpanowie najlepszy dowód — wturcił Oskierko — że ta panna, której był narzeczonym, słowa dla niego nie znalazła. Uważałem ci ja dobrze, iż w mece była, ale milczała, bo jak tu za zdrajcą się ujmować?! — A miłowała go niegdyś szczerze, wiem o tem — rzekł miecznik. — Pozwólcie wacpaństwo, że pójde obaczyć, co się tam z nią dzieje, boć to dla niewiasty ciężki termin. — A szukuj się wacpan do drogi! — zawołał mały rycerz — bo my jeno koniom wytchniemy, ruszamy dalej. Zbliżko tu Klejdany, a Radziwiłł musiał tam już wrócić. — Dobrze — rzekł szlachcic. — Wyszędł z komnaty. — Po chwili rozległ się jego krzyk przeraźliwy. Rycerze skooczyli za głosem, nie rozumiejąc, co się stało, zbiegła się też służba ze światłem i ujrano pana miecznika, dzwigającego Oleńkę, którą był znalazł leżącą bez zmysłów na podłodze. Wołodyjowski skooczył mu pomagać — i obaj złożyli ją na sofie, nie dającą znaków życia. Zaczęto cucić. Nadszedła stara klucznica z kordyjantami — i wreszcie panienka otworzyła oczy. — Nic tu po wacpanach — rzekła stara klucznica — idźcie do tamtej izby, a my damy już sobie radę. — Miecznik wyprowadził gości.

— Wolałbym, żeby tego wszystkiego nie było — mówił skłopotany gospodarz. — Waszmościowie mogliście zabrać ze sobą tego nieszczeniśnika i gdzieś tam po drodze go zgładzić, a nie u mnie. Jakże tu teraz jechać, jak niecałek, gdy dziewczka ledwie żywa?... gotowa się rozchorować. — Stało się — rzekł Wołodyjowski. — Wsadzim pannę w kolaszkę, bo niecałek wacpaństwo musicie, gdyż zemsta radziwiłłowska nikogo nie oszczędza. — Może też i panna do sił wrędcę przyjdzie? — rzekł Jan Skrzetuski. — Kolaska wygodna jest gotowa i zaprzężona, bo Kmicic ją ze sobą przyprowadził — rzekł Wołodyjowski. — Idź wacpan, panie mieczniku, powiedz pannie, jak się rzecz ma i że nie można ucieczki znaleźć, niech się zbierze. My musimy jechać, a do jutra rana, mogą tu radziwiłłowsy nadsiedzieć. — Prawda — rzekł miecznik — idę. — Poszedł i po pewnym czasie wrócił z krowniaczką, która nic tylko sily odzyskała, ale była już przybrana do drogi. Na twarzy jeno miała silne rumieńce i oczy błyszczały gorączkowo. — Jedźmy, jedźmy!... — powtórzyła, wzeszedszy do izby. Wołodyjowski wyszedł na chwilę do sieni, by ludzi wystąpić po kolaskę, poczem wrócił i wszyscy zaczęli się zbierać do drogi. — Zanim upłynął kwadrans, za oknami rozległ się hurkot kół i tupotanie kopyt konskich po bruku, którym droga przed gankiem była wymoszczona. — Jedźmy! — rzekła Oleńka. — W drogę! — zawołał oficerowie. — Wtem drzwi rozwarły się na rozciec — i pan Zagłoba wpadł jak bomba do komnaty. — Wstrzymałem egzekucyę! — zakrzyknął.

(Ciąg dalszy nastąpi).





